ПРОТОКОЛ  № 1
заседания городского методического объединения воспитателей групп раннего возраста от 29.10.2019 г.
Изобразительная  деятельность как основа развития творческих способностей детей раннего возраста
Присутствовали: 16 педагогов, среди которых 1 – старший воспитатель ДОУ №29, 1 – педагог дополнительного образования ДОУ №18.

Повестка:
1. Регистрация участников городского методического объединения
1. Приветственное слово участникам ГМО.Утверждение плана ГМО на 2019-2020 учебный год (руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста, Горлова Н.Е. -  заместитель заведующего по ВМР ДОУ №9).
1. Постерная секция: выставка материалов «Изобразительная деятельность как основа развития творческих способностей  детей раннего возраста» (Оздоева Л.У., старший воспитатель ДОУ №29)
1. Открытая образовательная деятельность во второй группе раннего возраста по развитию творческих способностей «Коллективная работа «Листопад». Самоанализ, обсуждение открытого мероприятия (Зборовская Л.А., воспитатель ДОУ №23)
1. Презентация педагогического опыта по теме: «Изобразительная деятельность с детьми раннего возраста по программе И.А.Лыковой «Цветные ладошки» (Крючкова О.А., педагог дополнительного образования ДОУ №18)
1. Презентация педагогического опыта по теме: «Изобразительная деятельность как основа развития творческих способностей  детей раннего возраста» (Храмова Е.В., воспитатель ДОУ №29).
1. Презентация педагогического опыта «Особенности развития творческих способностей через обучение изобразительной деятельности в раннем возрасте» (Лубинова С.В., воспитатель ДОУ №25)
1. Сообщение из опыта работы по теме: «Нетрадиционные техники рисования. Рисование мыльными пузырями в раннем возрасте»(Высоцкая И.А., воспитатель ДОУ №11).
1. Мастер-класс для педагогов по изобразительной деятельности «Лесное происшествие» (Паршина Л.А., воспитатель ДОУ №21)
1. Подведение итогов заседания городского методического объединениявоспитателей групп раннего возраста.
Слушали:
1. По п.2 с приветственным словом к участникам ГМО обратилась Горлова Н.Е. -  руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста.Она рассказала о целях и задачах ГМО на 2019-2020 учебный год, о формах и методах работы ГМО, представила на утверждение план работы.
1. По п. 3была представлена в рамках постерной секции выставка материалов по изобразительной деятельности от старшего воспитателя Оздоевой Л.У (ДОУ №29) Она рассказала об использовании тех или иных материалов (штампики, крупы и др.), находках своих педагогов в работе по художественно-эстетическому воспитанию.
1. По п.4показала непосредственную образовательную деятельность во второй группе раннего возраста по рисованию «Коллективная работа «Листопад» воспитатель Зборовская Л.А. (ДОУ №23). НОД представляла собой комплексное занятие с музыкальным и тематическим осенним сопровождением, предварительно подготовленной воспитателем композицией осеннего леса и материалами. В самоанализе занятия воспитатель озвучила цель и задачи занятия, используемые материалы и роль воспитателя в художественной деятельности воспитанников раннего возраста.
1. По п.5выступила Крючкова О.А., педагог доп.образования (ДОУ №18), представив опыт работы с детьми раннего возраста по программе И.А. Лыковой «Цветные ладошки», отметив, что особое значение имеет художественно-эстетическая среда группы и кабинета.
1. По п. 6 представила педагогический опыт воспитатель Храмова Е.В. (ДОУ №29), выделив этапы вхождения в изодеятельность, продемонстрировав материалы, с которыми работают воспитанники.
1. По п.7выступила воспитатель Лубинова С.В. (ДОУ №25), систематизировав все ранее озвученные идеи, поделилась опытом своей работы с детьми второй группы раннего возраста. Она отметила, что ребенок осваивает рисование поэтапно (от вертикальных линий дорисование кругов, являющихся самым сложным элементов на данном этапе освоение карандаша, кисточки).
1. По п.8 был представлен опыт работы в нетрадиционной технике «Рисование мыльными пузырями» воспитателем Высоцкой И.А. (ДОУ №11). Она акцентировала внимание на коррекционной и развивающей работе по дыханию через выдувание мыльных пузырей, рассказала о нескольких техниках рисования мыльными пузырями, поэтапной работе рисования.
1. По п.9 воспитатель Паршина Л.А. (ДОУ 21) провела мастер-класс для педагогов, продемонстрировав не только материалы по рисованию, лепке и работе над аппликацией (традиционные и нетрадиционные), но показала некоторые техники с отсылкой на картотеку творческих работ воспитанников, как индивидуальных, так и коллективных.
1. По п.10 руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста подвела итог мероприятия, предоставив слово участникам объединения в свободной форме, а также рассказала о городском мероприятии по досуговой деятельности для воспитателей раннего возраста.

Решили:
1. Утвердить предложенный план работы городского методического объединения педагогов-психологов ДОУ на 2019-2020 учебный год.
1. Одобрить и принять к сведению  представленный опыт   работы воспитателей с детьми.
1. Утвердить конспекты педагогов, выступающих на ГМО, для публикации  в сборнике ГМО воспитателей групп раннего возраста.
1. Утвердить решение о проведении совместного ГМО №2 воспитателей групп раннего возраста  с педагогами-психологами в форме круглого стола по   теме:  «Психолого-педагогическое сопровождение период адаптации к ДОУ детей раннего возраста» в ноябре 2019г.

Руководитель
ГМО воспитателей групп раннего возраста:         ____________             (Н.Е. Горлова)
[bookmark: _GoBack]Секретарь:                                  _____________             (Е.Н.Мелешко)

29.10.2019 г.